ПРОТОКОЛ
заседания Общественного Совета при главе сельского поселения Сентябрьский
(далее – Общественный Совет)

	14 июля 2022 года                                                                                                                № 2

Место проведения: администрация сельского поселения Сентябрьский.
Председательствует:
Председатель Общественного Совета сельского поселения Сентябрьский - Кичигина Тамара Федоровна
Секретарь
Директор МКУ – Рыбак Н.А.

Члены Совета – 9 человек

	Карачева Юлия
Игоревна
	- Педагог – психолог «Сентябрьская СОШ»

	Колмогорова Ольга Владимировна
	- Председатель всероссийского общества инвалидов сельского поселения Сентябрьский

	Бондарь Олег Анатольевич
	- Мастер участка Пойковского МУП  «УТВС»

	Султангалиева Светлана Шакуровна
	Заведующий амбулатории сельского поселения Сентябрьский

	Юмагужина Мунира Булатовна
	- Председатель Совета ветеранов сельского поселения Сентябрьский

	Дубынина Анна Александровна
	- представитель «Совета молодежи» сельского поселения Сентябрьский

	Сидоров Анатолий Михайлович
	- представитель добровольной народной дружины сельского поселения Сентябрьский

Приглашенные: Рослова Я.Ю. – заведующий сектором МУ «Администрации с.п. Сентябрьский»;
Савицкий Д.Н. – депутат Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский.

                                                            ПОВЕСТКА ДНЯ

1. [bookmark: _Hlk109632948]Об эффективности принимаемых антикоррупционных мер, вкаченных в план противодействия коррупции в сельском поселении Сентябрьский на 2022-2024 годы, в связи с рекомендациями данными по итогам проведения социологического исследования в Нефтеюганском районе.

Докладчик: Рослова Яна Юрьевна – Заведующий сектором МУ «Администрации с.п. Сентябрьский».

Слушали: Рослову Я.Ю.
Уважаемые члены Общественного Совета, уважаемые приглашенные, сегодня мы собрались обсудить результаты антикоррупционных мер, вкаченных в план противодействия коррупции в сельском поселении Сентябрьский на 2022-2024 годы, в связи с рекомендациями данными по итогам проведения социологического исследования в Нефтеюганском районе.
Оглашаются итоги социологического исследования:
По итогам данных исследований можно сделать вывод о том, что более половины респондентов недостаточно осведомлены о мерах по противодействию коррупции, предпринимаемых органами власти, а треть респондентов полагают, что органы власти делают мало или ничего не делают для этого, что чуть выше средних значений по региону.
Основываясь на результатах указанного исследования и данным рекомендациям, предлагаю следующий комплекс мероприятий, направленных на профилактику возникновения коррупционных правонарушений:
- Проведение обучающих мероприятий по вопросам антикоррупционного законодательства с действующими и вновь избранными депутатами (до 01 сентября 2022 г., до 01 сентября 2023 г., до 01 сентября 2024 г.);
- Проведение мероприятий просветительского характера по разъяснению гражданам об этических стандартах депутатской деятельности, механизмах исключения злоупотребления при исполнении депутатских полномочий (до 01 сентября 2022 г., до 01 сентября 2023 г., до 01 сентября 2024 г.);
- Анализ сообщений о получении депутатами подарков и иных вознаграждений, полученных ими от третьих лиц в связи с исполнением ими своих депутатских полномочий (до 25 декабря 2022 г., до 25 декабря 2023 г., до 25 декабря 2024 г.);
- Размещение на официальном интернет-сайте сельского поселения Сентябрьский, информации о результатах мероприятий регионального, государственного жилищного надзора и муниципального контроля за предоставлением населению услуг электро- водо- и теплоснабжения, проверок деятельности управляющих компаний по содержанию общего имущества многоквартирных домах (до 25 декабря 2022 г., до 25 декабря 2023 г., до 25 декабря 2024 г., по мере возникновения);
- Мониторинг сообщений о наращениях, допускаемых работниками муниципальной службы (до 25 декабря 2022 г., до 25 декабря 2023 г., до 25 декабря 2024 г., по мере возникновения);
 - Направление в ОМВД России по Нефтеюганскому району запросов о состоянии правопорядка на территории муниципального образования сельского поселения Сентябрьский (Ежемесячно);
- Проведение совместно с образовательными организациями конкурсов антикоррупционной направленности (во 2-м полугодии 2022, во 2-м полугодии 2023, во 2-м полугодии 2024).
 Работа по указанным направлениям активно проводится, на данный момент, уровень доверия жителей сельского поселения Сентябрьский, к органам местного самоуправления высокий. За первое полугодие 2022 года, не поступало ни одного сообщения о коррупционных правонарушениях.
На данный момент на официальном интернет сайте сельского поселения Сентябрьский размещены памятки по борьбе с коррупционными правонарушениями https://sentyabrskiy.ru/category/antikorr/pamyatki-po-protivodejstviyu-korruptsii/, в разделе  «Для населения» размещена информация о возможностях и способах обращения с жалобами в Службу жилищного и строительного надзора автономного округа.
В ноябре 2022 года планируется проведения конкурса антикоррупционной направленности с учениками старших классов НРМОБУ «Сентябрьская средняя общеобразовательная школа».
   Прошу Вас высказаться об эффективности принятых мер, может имеются какие-либо вопросы или дополнения.
 Вопросов и дополнений не поступило

Решение:
[bookmark: _Hlk109641714]Рекомендации по итогам проведения социологического исследования в Нефтеюганском районе принять к сведению, продолжить реализацию мероприятий, направленных профилактику возникновения коррупционных правонарушений, а также формирование нетерпимости граждан к коррупционным проявлениям.
Комплекс дополнительных мер, принятых в рамках плана противодействия коррупции является полным и эффективным.

Председатель Общественного Совета 		                                          Кичигина Т.Ф.